1/3

 第２０３回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和２年７月１７日（金）１３時３０分～１５時１８分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，村井，三浦，合田，寒河江，守屋，

佐川，古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，枡谷，佐藤，中村（裕），

杉山，松永，加藤，宮地，新田，松本，堀，田嶋，飯山，尾島，大谷，蒲田，

水野，長尾，中村（慎）

  欠席者  平尾

 陪席者  大西，中沢，黒本，志村，田中，村本，岩見，児玉

 （以下，Webによる陪席者）片岡，山本（茂），谷内，長谷川，米田，坂本，

佐無田，長谷部，足立，山本（靖），島

１ 前回議事確認

   第２０２回教育研究評議会      ６月１９日開催

２ 協 議

（１） 令和元年度年度計画の実施状況に係る自己点検評価

企画評価・情報担当理事から，資料 1-1～1-2 に基づき令和元年度年度計画の実施状

況に係る自己点検評価について説明があり，審議の結果，承認された。

（２） 第３期中期目標期間に係る法人評価

企画評価・情報担当理事から，資料 2-1～2-5 に基づき，第３期中期目標期間に係る

法人評価について説明があり，審議の結果，承認された。

また，議長から文言の修正等については，学長に一任願いたい旨の発言があった。

（３） 令和２年９月期金沢大学学位記授与式の実施

総務・財務・施設担当理事から，資料３に基づき，令和２年９月期金沢大学学位記授

与式の実施について説明があり，審議の結果，承認された。

なお，新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては，式典の実施の有無，規模等

を変更する可能性がある旨発言があった。

（４） 令和２年10月期金沢大学入学宣誓式の実施

総務・財務・施設担当理事から，資料４に基づき，令和２年 10 月期金沢大学入学宣

誓式の実施について説明があり，審議の結果，承認された。

なお，新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては，式典の実施の有無，規模等

を変更する可能性がある旨発言があった。

（５） 寄附講座の設置期間の更新

研究・社会共創担当理事から，資料５に基づき，寄附講座の設置期間の更新について

説明があり，審議の結果，承認された。

 2/3

（６） 令和２年度金沢大学［角間キャンパス及び宝町・鶴間キャンパス］防災訓練

総務・財務・施設担当理事から，資料６に基づき，令和２年度金沢大学［角間キャン

パス及び宝町・鶴間キャンパス］防災訓練について説明があり，審議の結果，承認され

た。

なお，新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては，訓練の実施の有無，規模等

を変更する可能性がある旨発言があった。

（７） 学生の懲戒処分

教育・高大接続担当理事から，資料 7-1～7-2 に基づき，学生の懲戒処分について説

明があり，審議の結果，承認された。

また，関係部局長から，本件に関する謝罪があった。

３ 報 告

（１）令和２年度における部局の運営目標

議長から，資料8-1～8-2に基づき，令和２年度における部局の運営目標に係る説明と

ともに，目標達成に向けた着実な部局運営について協力依頼があった。また，本年度末

に各部局長による自己評価とともに，学長の下でも評価を行い，その結果を踏まえ，令

和３年度の部局の戦略経費に反映させる旨の報告があった。

（２）令和３年度入学者選抜試験日程

教育・高大接続担当理事から，資料９に基づき，令和３年度入学者選抜試験日程につ

いて説明があった。

（３）キャンパスビジット2020

教育・高大接続担当理事から，資料10に基づき，キャンパスビジット2020について

報告があった。

（４）令和３年度概算要求

    総務・財務・施設担当理事から，資料11-1～11-6に基づき，令和３年度概算要求につ

いて説明があった。

（５）2020年度 情報セキュリティe-ラーニング研修の受講状況

    企画評価・情報担当理事から，資料12に基づき，2020年度 情報セキュリティe-ラー

ニング研修の受講状況について報告があった。

（６）第14回金沢大学ホームカミングデイの開催

    総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料13に基づき，第14回金沢大学ホーム

カミングデイの開催について報告があった。

なお，新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては，式典の実施の有無，規模等

を変更する可能性がある旨発言があった。

 3/3

〔以下，４件については，説明を省略〕

（７）教員人事

（８）2020年度公募事業一覧

（９）部局間国際交流協定の締結

（10）教員の学会賞等の受賞状況

４ その他

（１）次世代人材育成事業グローバルサイエンスキャンパス（ＧＳＣ）

    入試・入試改革担当学長補佐から，資料18に基づき，次世代人材育成事業グローバル

サイエンスキャンパス（ＧＳＣ）について説明があった。

〔以下，（２）については，説明を省略〕

（２）イベント予定

（３）金沢大学基金における緊急学生支援の状況

総括・大学改革・附属病院担当理事から，金沢大学基金における緊急学生支援の状況

及び基金への寄附状況について報告があった。

〇今後の開催予定

 第２０４回教育研究評議会   日時：令和２年 ９月２５日（金） １３時３０分から

 第２０６回教育研究評議会   日時：令和２年１１月２０日（金） １３時３０分から